(Sacy.)

VERS. 9. — DIXIT AUTEM ABISAI FILIUS SARVIE RÉGI: QUARE MALEDICIT CANIS HIC MORTUUS DOMINO NEO REGI? Ferebat patiens rex suorum peccatorum consens, et penitens, maledicas voces; non tamen illi viri fortis, et regii nominis amantes, qui Davidis latus hinc inde stipabant. Quorum unus Abisai, tam maledicæ aë rusticæ loquacitatis impatiens, facultatem à rege petiit, ut tanti sceleris atque impudentiae vindex petulantissimi hominis caput amputaret. Quem canem appellat mortuum, qui proverbiali specie abjectissimum hominem et odiosissimum indicat. Quid sit canis mortuus, aut caput canis, et quis illius nominis familiaris usus, diximus ad illud lib. 4, cap. 24, v. 15, ubi hoc ipsum de se dixit David ad Saülem: *Canem mortuum persequeris, et culicem unum.* Et supra cap. 9, Miphiboseth ad David: *Respectisti super canem mortuum.*

VERS. 10. — DIMITTE EUM UT MALEDICAT: DOMINUS ENIM PRÆCEPIT EI, UT MALEDICERET DAVID. ET QVIS EST (1), QUI ADEAT DICERE QUARE SIC FECERIT? Gravissimum hoc documentum est, et fortasse eo nullum potentius, ad sedandum animum, confirmandumque contra omnes hominum injurias, et quæcumque incommoda, sive à fortune adversitate, sive ab imbecillitate naturæ, sive ab hominum insidiis, et impro-

Hebreus: *Domini dixit ei: Maledic David.* (Calmet.)

(1) Le roi dit à Abisai: Laissez-le faire, car le Seigneur lui a ordonné de maudire David, et qui osera lui demander pourquoi il l'a fait? David parle ici en prophète. L'expression dont il se sert est d'autant plus obscure qu'elle est plus haute et moins proportionnée à la bonté de notre raisonnement. C'est ce que saint Augustin reconnaît lui-même, et il l'éclaire en cette manière: « Ces paroles de David, dit ce saint, sont pleines d'une sagesse véritable, humile et profonde. Et néanmoins, qui est le sage qui puisse comprendre la manière en laquelle Dieu a ordonné à cet homme de maudire David? Car s'il l'avait fait effectivement par un ordre qu'il en eût reçu de Dieu, il aurait plutôt mérité des louanges pour lui avoir obéi, que la punition à laquelle il a été depuis très-justement condamné. » Ce que nous devons donc concevoir par cette expression, c'est que Dieu ne pouvant avoir aucune part à la malice des hommes, et tout pouvoir néanmoins tenant de lui, selon saint Paul, il a abandonné Séméi au dérèglement de son esprit et de son cœur, et qu'ainsi cet homme superbe s'est emporté ensuite contre David sans aucune crainte de Dieu ni des hommes, et l'a déchiré d'une manière d'autant plus insolente, qu'il croyait qu'Absalom allait être roi, son audace pourrait être récompensée ou qu'au moins elle demeurerait impunie. (Sacy.)

bitate proveniant: si consideramus illa non fortuita, et casu, aut à mortalium perfidia fuisse profecta, sed potius à vidente atque jubente, aut annuente Domino contigisse. Adversus quem velle quidquam moliri, et quam putamus injuriam vindicari, ejus esset, in quo neque pietas esset ulla, neque pudor, aut mens. Sic Jeremias, Thren. 3, v. 4, ad Dominum pro populo quem in captivitatem abegerat: *Nos iniquè egimus, et ad iracundiam provocavimus, idcirco tu inexorabilis es: operuisti in furore, et percussisti nos; occidisti, nec pepercisti.* Sic Job percussum se dicit à Deo, et omnia bona ab illo fuisse sublata, cum tamen illorum greges invasissent, diripuerintque Sabaeorum et Chaldaeorum turmæ, quia sciebat nihil fieri posse, inscio aut non permittente Deo. Hæc secum meditabatur prudens, et religiosus princeps, quia sè peccasse recordabatur, et illas secum recolebat minas, quas à Deo per prophetam audierat.

Hie sanè affectus est ejus, qui se peccatum agnoscit, quemque peccati punit, et expiari sustinendo cupit in se peccati labem. De hæc Davidis mansuetudine multa, et gravior Patres, ex quibus nos nostro more pauca. Bernardus serm. 54: « Parum est cum per se ipsum humiliat nos Deus, si tunc libenter accipimus, nisi quando et per alium hoc facit, sapiamus similiter. Quamobrem accipite hujus rei mirabile documentum de sancto David. Aliquando maledictum est illi, et à servo; at ille ne cumulatam injuriam sentit, quia præsens gratiam. Quid mihi, ait, et vobis, filii Sarviæ? O verè hominem secundum cor Dei, qui se ulciscenti potius, quam exprobant succensendum putavit. Unde et secura conscientia loquebatur: Si reddidi retribuentibus mihi mala, decidam meritò ab inimicis meis inanis. Vetus ergo prohiberi maledicūm convictionem, quaestum existimans maledicta. Et addit: Dominus misit illum ad maledicendum David. Prorsus secundum cor Dei, qui de corde Dei ferebat sententiam. Sæviebat lingua maledicta, et ille intendebat, quid in occulto ageret Deus. Vox maledicentis in auribus, et animus inclinabat se ad benedictionem. Numquid in ore blasphemari Deus? Absit; sed eo usus est ad humiliandum David. Nec latuit prophetam, quippe cui incerta et occulta sapientia sue manifestaverat Deus. Et ideo dicit: « Bonum mihi, quia humiliasti me. » Idefin penè Gregorius lib. 31 Moral. cap. 17, qui cum